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først Folketallet angaar, er der, saa vidt 
홢jeg ved, ikke saa faa flere Personer paa 
Venø end paa de to andre Øer tilsammen. 
Dernæst skal jeg nævne Evnen til selv at 
anlægge en Telefon til 0e11. Jeg antager 
næsten, at Venø i den Retning er daarligst 
stillet, idet dens Ejendomme bestaa af 
mindre god Jord, og der er en hel Del 
fattige Fiskere paa 0en. Jeg haaber, at 
den højtærede Minister, naar han faar 
overvejet Øernes Forhold, vil komme til 
det Resultat, at Venø i alt Fald ikke kom- 
mer til at staa tilbage for nogen af de 
andre Øer. Jeg haaber, at alle tre Øer 
skulle faa deres Telefon. Det har jo sær- 
lig Betydning for saadanne Øer at staa i 
let Forbindelse med det omliggende Land. 
Det kan være vanskeligt i visse Tilfælde 
f. Eks. under Storm, og særlig naar Isen 
hverken kan briste eller bære. Saa ere de 
uheldigt stillede med Hensyn til Læge- 
hjælp og mange andre Ting. Jeg er der- 
for det ærede Finansudvalg taknemmelig, 
fordi det har henvist Andragendet til Mi- 
nisterens Overvejelse. Jeg beder den højt- 
ærede Minister tage det under velvillig 
Overvejelse, og jeg vil gerne bede det høje 
Ting stemme for Andragendet. 

Ole Olsen: Andragendet under Nr. 
53 er fra Beboere af Øen Vejrø om, at 
der til Øen maa blive anlagt en Telefon- 
ledning, og det er en gammel Bekendt. 
Det er det tredie Aar, at det foreligger 
for det høje Ting. Jeg haaber, at det 
skal lykkes at 'faa Ende paa Sagen i inde- 
værende Aar. Forholdet er det, at denne 
Ø foruden sine Beboere ogsaa har et Fyr, 
og at der sker ikke saa faa Grundstød- 
ninger omkring Øen i de sidste Aaringer; 
i 1904 har der ogsaa været et Par Styk- 
ker. Folkene fra disse Skibe ere tyede 
ind til 0en, fordi de have set et Fyr der 
og saa have troet, at de derfra kunde 
faa telefoneret efter Assistance. Det har 
saa vist sig gentagne Gange, at de, naar 
de i denne gode Tro vare komne ind til 
Øen, ere blevne i høj Grad skuffede over 
ikke at have kunnet faa den fornødne 
Hjælp. Dette Andragende om en Telefon 
fra Vejrø over Fejø er meget stærkt an- 
befalet af Marstal og Svendborg Skipper- 
foreninger og Søassuranceforeningerne der- 
nede samt af Switzers Bjergningsentreprise. 
Jeg skal henholde mig til mine Udtalelser 
de to foregaaende Aar og^blot meget hen- 
stille til den højtærede Minister at følge 
det Krav, som rejses dernede fra. - De ere 
selv villige til at betjene Telefonen frit og 
til at give det fornødne Lokale og ogsaa 

til efter Evne at afholde nogle af de Ud- 
gifter, der ere forbundne dermed. Der 
kan selvfølgelig ikke være Tale om, at de 
kunne afholde alle disse Udgifter. Jeg skal 
indrømme, at det er et temmelig betyde- 
ligt og kostbart Anlæg i Forhold til det 
Folketal, der findes paa Øen, men hvad 
der særlig taler for Anlæget af Telefonen 
til Vejrø, er Fyret dernede og de mange 
Grundstødninger dernede. Jeg skal der- 
med anbefale dette Andragende paa det 
bedste. 

Ministeren for offentlige Arbejder 
(Svencl Høgsbro): Mod de Indstillinger, der 
foreligge fra det højtærede Udvalgs Side, 
har jeg ingen Indvendinger at gøre, men 
nogle Bemærkninger skylder jeg dog at 
knytte til dem. Der møder os da først 
Betænkningens Nr. JO om en Telefonfor- 
bindelse med Hjortø, og jeg skal ligesom 
den ærede Ordfører i Forbindelse dermed 
omtale de to andre Indstillinger angaaende 
Telefonforbindelser. Det, der har gjort, at 
Ministeriet ikke hidtil har anset sig be- 
føjet til at imødekomme de Andragender, 
der fra disse og enkelt:e andre Steder ere 
indkomne om Oprettelse af Telefonforbin- 
delser, er ganske simpelt de økonomiske 
Hensyn. Det koster forholdsvis betydeligt 
at skaffe disse Smaaøer Telefonforbindelse 
med Omverdenen. At de nære disse Øn- 
sker, kan man saa udmærket godt forstaa, 
ikke blot i de Tilfælde, som det ærede 
Medlem for Lemvig (Sandbæk) omtalte, 
hvor Isen hverken kan briste eller bære, 
men ogsaa hvor det drejer sig om Læge- 
hjælp, Jordemoderhjælp eller desl. Hvis 
nu disse Øer selv vilde betale, hvad det 
koster, var Spørgsmaalet jo afgjort, men 
det er det, de ikke ville og vel heller ikke 
kunne, og Spørgsmaalet bliver da, om Sta- 
ten kan træde hjælpende til, og hvor me- 
get den i saa Fald bør bidrage. Det er 
dette Spørgsmaal, som Ministeriet ikke har 
ønsket at afgøre, uden at der er gaaet en 
Forhandling her i Tinget forud. Jeg skal 
først omtale Udgifterne for Hjortøs Ved- 
kommende. Den har 50 Indbyggere, og 
Anlæget mellem Hjortø og Drejø 홢 det 
er den Vej, Telefonforbindelsen tænkes 
ført 홢 vil koste 8,700 Kr. Selv om vi gaa 
ud fra, a,t disse Beboere, hvad der sikkert 
vil blive stillet som Betingelse, selv skulle 
overtage Pasningen af Telefonen, og selv 
om man gaar ud fra, at de, hvad der sik- 
kert ogsaa vil blive stillet som Betingelse, 
yde et lignende Tilskud, som man vilde 
kræve, hvis der var Tale om en Forbindelse 
over Land, saa vil dog denne Pasning og 


